Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento
Econômico de Itapema - SC

Av. João Francisco Pio, 537 - Bairro: Centro - Itapema (SC) Página 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO GESTORA LOCAL DE
ACOMPANHAMENTO, APLICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA LEI ALDIR
BLANC - LEI 14.017/2020

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, na sala de reuniões da

Secretaria Municipal de Assistência Social, localiza à Rua 120, 385, às 09h, com a

participação dos membros da Comissão Gestora Local de Acompanhamento,

Aplicação e Fiscalização da Lei Aldir Blanc: Ana Luísa Segatta de Farias,
Representante da Procuradoria Geral do Município; Glauce Kelley Pereira
Sant’Ana, Representante da Secretaria de Assistência Social; Estella Parisotto
Lucas, Representante do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Itapema;

participou, ainda, como ouvinte: Eduardo Forgiarini. Iniciaram-se os trabalhos com

a apresentação dos envelopes de requerimento protocolados junto a Secretaria de

Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento Econômico, e encaminhados pela

mesma a esta comissão. Ao todo constam cinco protocolos de requerimento para o

repasse do auxilio da Lei 14.017/2020, todos devidamente envelopados e lacrados,

com exceção do protocolo de n.° 02, que fora apresentado fora dos padrões exigidos

pelo edital de chamamento 004/2020; sendo dois protocolos para o repasse de

manutenção de espaços culturais, referente ao art. 2°, inciso II da Lei 14.017/2020,

edital de chamamento 004/2020; e três protocolos de projetos de apresentações

artísticos culturais, referentes ao art. 2°, inciso III da Lei 14.017/2020, edital de

chamamento 005/2020; com isso, inicia-se os trabalhos de analise documental dos

protocolos.
1. Protocolo 01 - Edital 004/2020 - Proponente André Floriano/ Sonix Sonorizações,

solicitando subsidio para manutenção de espaço artístico cultural, enconta-se INAPTO e

INABILITADO por não apresentar todos os documentos e comprovações conforme

exposto no edital;

2. Protocolo 02 - Edital 004/2020 - Proponente Luiz Lira, solicitando subsidio para

manutenção de espaço artístico cultural, enconta-se INAPTO e INABILITADO por não

apresentar todos os documentos e comprovações conforme exposto no edital;

3. Protocolo 03 - Edital 005/2020 - Proponente Sheila Nunes/ Tropeiros do Litoral,

apresentando proposta de apresentação artístico cultural intitulada “Tropeiros Canta e

Dança o Sul do Brasil”, enconta-se INAPTO e INABILITADO por não apresentar todos

os documentos e comprovações conforme exposto no edital;

4. Protocolo 04 - Edital 005/2020 - Proponente Suiane Santos, apresentando proposta de

apresentação artístico cultural intitulada “As princesas e o Livro Mágico a Procura do

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento
Econômico de Itapema - SC

Av. João Francisco Pio, 537 - Bairro: Centro - Itapema (SC) Página 2

Papai Noel”, enconta-se APTO e HABILITADO por apresentar todos os documentos e

comprovações conforme exposto no edital;

5. Protocolo 05- Edital 005/2020 - Proponente Instituto Araxá, apresentando proposta de

apresentação artístico cultural intitulada “Intervenções Culturais, Ações de Formação e

Capacitação”, enconta-se INAPTO e INABILITADO por não apresentar todos os

documentos e comprovações conforme exposto no edital;

As justificativas de resultado encontram-se anexas aos protocolos de inscrição.

Deste modo, a comissão encerra a sessão, encaminhando o resultado preliminar dos

presentes editais para a Secretária de Turismo, Cultura, Esporte e Desenvolvimento

Econômico, gestora dos recursos, para homologação do resultado final, deixando

acordado que a próxima reunião se dará no período correspondente a prestação de

contas e elaboração de relatório final, em data e horário a ser determinado pelos

membros. Não tendo mais nada a ser discutido, foram encerrados os trabalhos e

lavrada a Ata.